

法人企業統計調査結果(令和6年1～3月期)

【中国財務局管内分】

○調査の目的及び対象

・この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。

・調査対象は、中国財務局管内に本店を有する資本金1,000万円以上の営利法人等です。

○公表内容

公表している計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、次の法人について集計したものです。

- ・ 金融業、保険業以外の業種 資本金10億円以上
- ・ 金融業、保険業 資本金1億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業、保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	118	53	65	72
集計法人数	112	51	61	70

・調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。

・財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。



ざいちゅう

【お問い合わせ先】

中国財務局経済調査課
電話 (082)221-9221 (代表)

1. 管内主要企業の資産、負債及び純資産並びに損益

[資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)]

(単位:百万円,人)

業種 項目	全産業	製造業	非製造業
流動資産	7,071,516	3,719,231	3,352,285
現金・預金	2,209,479	886,794	1,322,685
受取手形・売掛金	1,769,810	1,207,183	562,627
有価証券	159,796	123,082	36,714
株式	0	0	0
公社債	21,746	16,332	5,414
その他の有価証券	138,050	106,750	31,300
棚卸資産	1,311,559	838,437	473,122
製品又は商品	756,733	399,689	357,044
仕掛品	260,385	226,994	33,391
原材料・貯蔵品	294,441	211,754	82,687
その他	1,620,872	663,735	957,137
固定資産	13,063,923	4,135,484	8,928,439
繰延資産	1,043	688	355
資産合計	20,136,482	7,855,403	12,281,079
負債	11,215,271	3,937,484	7,277,787
流動負債	5,077,965	2,538,541	2,539,424
支払手形・買掛金	1,363,888	796,616	567,272
短期借入金	1,388,335	562,542	825,793
金融機関借入金	812,917	280,462	532,455
その他の借入金	575,418	282,080	293,338
引当金	221,613	183,245	38,368
その他	2,104,129	996,138	1,107,991
固定負債	6,137,306	1,398,943	4,738,363
社債	1,949,768	203,100	1,746,668
長期借入金	3,114,511	825,315	2,289,196
金融機関借入金	2,683,972	802,425	1,881,547
その他の借入金	430,539	22,890	407,649
引当金	327,752	210,612	117,140
その他	745,275	159,916	585,359
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	8,921,211	3,917,919	5,003,292
株主資本	8,334,016	3,575,708	4,758,308
資本金	1,356,818	733,546	623,272
資本剰余金	2,345,540	655,401	1,690,139
利益剰余金	4,914,033	2,294,394	2,619,639
自己株式	▲ 282,375	▲ 107,633	▲ 174,742
その他	578,726	341,178	237,548
新株予約権	8,469	1,033	7,436
負債及び純資産合計	20,136,482	7,855,403	12,281,079
受取手形割引残高	1,506	1,216	290
売上高	3,199,375	1,587,059	1,612,316
売上原価	2,515,915	1,336,422	1,179,493
販売費及び一般管理費	568,672	244,833	323,839
営業利益	114,788	5,804	108,984
受取利息等	51,774	41,457	10,317
その他の営業外収益	108,825	58,537	50,288
支払利息等	14,020	6,602	7,418
その他の営業外費用	44,847	10,179	34,668
経常利益	216,520	89,017	127,503
人件費	289,632	135,602	154,030
役員給与	4,511	2,416	2,095
役員賞与	538	104	434
従業員給与	185,973	78,731	107,242
従業員賞与	51,835	30,342	21,493
福利厚生費	46,775	24,009	22,766
人員(人)	184,352	66,375	117,977
役員数	950	417	533
従業員数	183,402	65,958	117,444

2. 管内主要企業の動向 資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年1~3月期	3,470,354	3.2	127,844	▲ 28.1	157,843	▲ 37.4	242,597	19.9	216,587	20.9	▲ 52,319	*	117,737	4.2	201,806	▲ 12.0	14.9	111	4.5
令和5年4~6月期	3,335,394	11.3	211,756	98.9	328,567	21.3	167,254	▲ 1.3	155,383	0.8	▲ 72,803	▲ 149.4	110,875	1.0	248,961	▲ 9.9	16.5	115	9.9
令和5年7~9月期	3,351,754	▲ 2.6	349,969	74.4	411,562	41.8	157,166	▲ 7.6	131,526	▲ 12.6	4,239	▲ 95.7	103,526	▲ 7.7	166,763	▲ 27.5	16.0	115	12.3
令和5年10~12月期	3,390,861	▲ 5.5	170,369	48.9	157,050	115.7	175,434	▲ 11.4	160,482	▲ 12.0	31,691	▲ 68.5	97,415	▲ 15.9	213,338	▲ 22.3	13.4	117	4.6
令和6年1~3月期	3,199,375	▲ 7.8	114,788	▲ 10.2	216,520	37.2	246,505	1.6	223,698	3.3	▲ 67,925	*	118,235	0.4	183,402	▲ 9.1	17.7	112	6.8

製造業

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年1~3月期	1,608,782	8.5	▲ 6,872	▲ 108.0	28,231	▲ 81.4	63,420	▲ 20.4	53,389	▲ 24.5	24,919	▲ 5.9	46,474	▲ 3.2	67,518	1.8	13.5	51	1.8
令和5年4~6月期	1,573,723	29.7	29,488	▲ 6.7	108,483	▲ 4.7	63,039	16.7	55,356	18.4	▲ 36,899	▲ 130.3	44,138	5.2	67,828	0.8	12.5	49	6.9
令和5年7~9月期	1,779,299	13.1	141,275	67.2	184,094	41.6	62,595	▲ 10.6	54,214	▲ 13.3	17,651	▲ 48.1	47,960	6.0	68,899	2.0	11.6	52	10.3
令和5年10~12月期	1,884,438	14.2	108,986	84.5	98,926	319.8	64,733	▲ 16.6	56,012	▲ 20.3	▲ 4,284	▲ 127.6	49,186	6.9	69,258	2.9	11.8	53	5.2
令和6年1~3月期	1,587,059	▲ 1.4	5,804	*	89,017	215.3	81,696	28.8	72,006	34.9	2,524	▲ 89.9	49,399	6.3	65,958	▲ 2.3	15.0	51	5.6

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年1~3月期	1,861,572	▲ 1.1	134,716	47.3	129,612	28.7	179,177	46.1	163,198	50.4	▲ 77,238	*	71,263	9.7	134,288	▲ 17.7	16.1	60	7.0
令和5年4~6月期	1,761,671	▲ 1.2	182,268	143.5	220,084	40.1	104,215	▲ 9.7	100,027	▲ 6.9	▲ 35,904	▲ 239.3	66,737	▲ 1.6	181,133	▲ 13.4	20.0	66	12.5
令和5年7~9月期	1,572,455	▲ 15.9	208,694	79.6	227,468	42.0	94,571	▲ 5.5	77,312	▲ 12.1	▲ 13,412	▲ 120.9	55,566	▲ 16.9	97,864	▲ 39.8	20.9	63	14.5
令和5年10~12月期	1,506,423	▲ 22.2	61,383	10.9	58,124	18.1	110,701	▲ 8.1	104,470	▲ 6.9	35,975	▲ 57.7	48,229	▲ 31.0	144,080	▲ 30.5	15.5	64	3.9
令和6年1~3月期	1,612,316	▲ 13.4	108,984	▲ 19.1	127,503	▲ 1.6	164,809	▲ 8.0	151,692	▲ 7.1	▲ 70,449	*	68,836	▲ 3.4	117,444	▲ 12.5	20.4	61	7.9

(注)1. 調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください。

(注)2. * 印は前年同期計数がマイナスのため表示していません。

3. 管内主要企業の動向 資本金1億円以上の金融業、保険業

(単位:百万円、%)

項目	令和5年1～3月期	令和5年4～6月期	令和5年7～9月期	令和5年10～12月期	令和6年1～3月期
固定資産	462,529	463,095	464,195	464,657	469,973
純資産	2,888,207	2,998,206	2,923,853	3,033,984	3,081,087
株主資本	2,899,354	2,917,044	2,944,609	2,968,686	2,969,509
資本金	415,363	415,994	416,246	415,786	415,439
資本剰余金	168,804	166,536	166,536	164,011	164,011
利益剰余金	2,318,907	2,338,675	2,366,330	2,393,333	2,394,524
自己株式	▲ 3,720	▲ 4,161	▲ 4,503	▲ 4,444	▲ 4,465
その他	▲ 11,250	81,132	▲ 20,786	65,268	111,548
新株予約権	103	30	30	30	30
経常利益	4,722	58,406	46,075	50,728	18,693
(前年同期比)	*	▲ 9.4	24.1	21.3	295.9
人件費	41,349	43,854	43,081	46,554	42,356
役員給与	1,415	1,349	1,376	1,351	1,418
役員賞与	98	34	30	33	116
従業員給与	26,487	27,125	27,125	27,113	26,618
従業員賞与	5,760	8,244	6,903	11,049	5,976
福利厚生費	7,589	7,102	7,647	7,008	8,228
人員(人)	27,839	28,245	28,196	27,627	27,716
役員数	559	552	539	533	535
従業員数	27,280	27,693	27,657	27,094	27,181
(前年同期比)	▲ 2.9	▲ 3.7	▲ 2.6	▲ 2.9	▲ 0.4
設備投資(ソフトウェアを含む)	10,409	6,337	7,319	9,853	13,671
(前年同期比)	6.9	15.9	39.6	61.8	31.3
設備投資(ソフトウェアを除く)	5,843	3,468	3,685	6,380	9,017
(前年同期比)	1.3	9.7	43.0	67.4	54.3
減価償却費	7,454	5,488	5,643	5,711	7,305
(前年同期比)	▲ 7.6	▲ 0.7	▲ 1.0	2.5	▲ 2.0
集計法人数(社)	70	71	71	69	70

(注)1. 調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください。

(注)2. *印は前年同期計数がマイナスのため表示していません。